最高人民法院关于印发《人民法院诉讼收费办法》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329710.htm （１９８９年７月

１２日法（司）发＜１９８９＞１４号）各省、自治区、直

辖市高级人民法院，各计划单列市中级人民法院： 现将《人

民法院诉讼收费办法》印发给你们，望遵照执行。一、《办

法》中所规定的收费标准，已经国家各有关方面同意，各级

法院必须严格执行。收费标准中有幅度规定的，由各高级法

院制定具体标准，一并下达执行。海事海商案件的各项收费

标准中有幅度规定的，由各海事法院根据案件的具体情况在

幅度内自行决定。其他任何单位都不得另行制订收费标准。

二、本办法自一九八九年九月一日起实行。八月三十一日以

前所受理的案件，仍按原《民事诉讼收费办法（试行）》的

规定执行。三、各高级人民法院所制定的具体收费标准，报

最高人民法院备案。附件 人民法院诉讼收费办法 （１９８９

年６月２９日最高人民法院审判 委员会第四百一十一次会议

通过） 根据《中华人民共和国民事诉讼法（试行）》第三条

、第八十条、第一百七十八条、第一百九十条、第二百条的

规定，制定本办法。第一章 诉讼费用的收费范围第一条 当事

人进行民事、经济、海事和行政诉讼，应当向人民法院交纳

案件受理费。 当事人依法复制本案庭审材料和法律文书的，

应当向人民法院交纳所需的费用。第二条 财产案件、行政案

件的当事人，除向人民法院交纳案件受理费外，还应当交纳

下列费用： （一）勘验、鉴定、公告、翻译（当地通用的民

族语言、文字除外）费； （二）证人、鉴定人、翻译人员在

人民法院决定日期出庭的交通费、住宿费、生活费和误工补

贴费； （三）采取诉讼保全措施的申请费和实际支出的费用

； （四）执行判决、裁定或者调解协议所实际支出的费用。

第三条 依法向人民法院申请执行仲裁机构的裁决、公证机关

依法赋予强制执行效力的债权文书和行政机关的处理或处罚

决定的，应当交纳申请执行费和执行中实际支出的费用。第

四条 人民法院认为应当由当事人负担的其他诉讼费用。第二

章 诉讼费用的收费标准第五条 案件受理费 （一）离婚案件，

每件交纳十元至五十元。涉及财产分割的，财产总额不超过

一万元的，不另收费；超过一万元的，超过部分按百分之一

交纳； （二）侵害姓名权、名称权、肖像权、名誉权、荣誉

权的案件，每件交纳五十元到一百元； （三）其他非财产案

件，每件交纳十元至五十元； （四）财产案件，按争议的价

额或金额，照下列比例交纳： １．不满一千元的，每件交五

十元； ２．超过一千元至五万元的部分，按百分之四交纳；

３．超过五万元至十万元的部分，按百分之三交纳； ４．超

过十万元至二十万元的部分，按百分之二交纳； ５．超过二

十万元至五十万元的部分，按百分之一点五交纳； ６．超过

五十万元至一百万元的部分，按百分之一交纳； ７．超过一

百万元的部分，按百分之零点五交纳。 （五）侵害专利权、

著作权、商标权的案件，每件交五十元至一百元；有争议金

额的，按财产案件的收费标准交纳。 （六）行政案件按下列

标准交纳： １．治安行政案件，每件交纳五元至三十元； ２

．专利行政案件，每件交纳五十元至四百元； ３．其他行政

案件，每件交纳三十元至一百元。有争议金额的，按财产案

件收费标准交纳。 （七）劳动争议案件，每件交纳三十元至

五十元。 （八）破产案件，按破产企业财产总值，依照财产

案件收费标准交纳。第六条 原告提出两个以上诉讼请求、被

告提出反诉、第三人提出与本案有关的诉讼请求，人民法院

需要合并审理的，案件受理费根据不同的诉讼请求分别计算

收取。第七条 财产案件中请求数额与实际不符的，案件受理

费按人民法院核定的实际争议数额计算收取。第八条 申请执

行等费用按下列标准交纳： （一）申请执行案件，执行金额

或价额在一万元以下的，每件交纳五十元；超过一万元至五

十万元的部分，按百分之零点五交纳；超过五十万元的部分

，按百分之零点一交纳。 （二）申请诉讼保全措施，保全财

产的金额或者价额不满一千元的，每件交纳三十元；超过一

千元至十万元的部分，按百分之一交纳；超过十万元的部分

，按百分之零点五交纳。 （三）海事海商案件，申请扣押船

舶的，每件交纳一千元至五千元；申请债权登记的，每件交

纳五百元；申请留置货物、燃料的，每件交纳五百元；申请

船东责任限制的，按申请限制数额的百分之零点一交纳，但

最低不少于五百元。第九条 勘验费、鉴定费、公告费、翻译

费的金额，根据国家有关部门的收费标准计算交纳。第十条

复制庭审记录或者法律文书，按实际成本收费。第十一条 当

事人应当交纳的其他诉讼费用的金额，由人民法院根据国家

的有关规定和实际情况决定。第三章 诉讼费用的预交第十二

条 受理费由原告预交。被告提出反诉的，根据反诉金额或者

价额计算案件受理费，由被告预交。 申请执行费，由申请人

预交。 案件受理费，按第五条规定的标准预交；其他诉讼费

用，由人民法院根据案件的具体情况决定预交的金额。第十

三条 原告自接到人民法院预交诉讼费用通知的次日起七日内

预交；反诉案件，由反诉当事人在提出反诉的同时预交案件

受理费。预交确有困难的，可在预交期内向人民法院申请缓

交。当事人在预交期内未预交又不提出缓交申请的，按自动

撤回起诉处理。 上诉案件的诉讼费用，由上诉人向人民法院

提交上诉状时预交。双方当事人都提出上诉的，由上诉的双

方当事人分别预交。上诉人在上诉期内未预交诉讼费用的，

人民法院应当通知其预交。上诉人在接到人民法院预交诉讼

费用的通知后七日内仍未预交又不提出缓交申请的，按自动

撤回上诉处理。 申请执行等费用由申请人在提出申请时预交

。第十四条 依照民事诉讼法（试行）第三十二条、第三十三

条、第三十四条规定移送、移交的案件，原受理人民法院应

将预收的诉讼费用随案移交接受案件的人民法院。第十五条

审理经济纠纷案件过程中，发现本案属于刑事犯罪，全案移

送有关部门处理的，预交的案件受理费予以退还；移送后经

济纠纷需要继续审理的，预交的案件受理费不予退还。第十

六条 中止诉讼的案件，预交的案件受理费不予退还。中止诉

讼原因消除后，恢复诉讼时，不再预交案件受理费。第十七

条 第二审人民法院发回重审的案件，预交的上诉案件受理费

，不予退还；重审后又上诉的，不再预交案件受理费。第十

八条 终结诉讼的案件，预交的案件受理费不予退还。第四章

诉讼费用的负担第十九条 案件受理费由败诉的当事人负担。

双方都有责任的由双方分担。 共同诉讼当事人败诉，由人民

法院根据他们各自对诉讼标的的利害关系，决定各自应负担

的金额。其中如有专为自己利益的诉讼行为所支出的费用，

由该当事人负担。 其他诉讼费用由人民法院根据具体情况，

决定当事人双方应负担的金额。第二十条 第二审人民法院对

第一审人民法院的判决作了改判的，除了应当确定当事人对

第二审诉讼费用的负担外，还应当相应地变更第一审人民法

院对诉讼费用负担的决定。 第二审人民法院驳回上诉的案件

，上诉的案件受理费由上诉人负担，双方都提出上诉的，由

双方分担。第二十一条 经人民法院调解达成协议的案件，诉

讼费用的负担，由双方协商解决；协商不成的，由人民法院

决定。 第二审人民法院审理上诉案件，经调解达成协议的，

第一审和第二审全部诉讼费用的负担，由双方协商解决；协

商不成的，由第二审人民法院决定。第二十二条 离婚案件诉

讼费用的负担，由人民法院决定。第二十三条 撤诉的案件，

案件受理费由原告负担，减半收取；其他诉讼费用按实际支

出收取。 驳回起诉的案件，案件受理费由起诉的当事人负担

。第二十四条 申请执行费和执行中实际支出的费用，由被申

请人负担。 申请诉讼保全措施的申请费和海事海商案件的申

请扣押船舶，申请留置货物、燃料的申请费，由败诉方负担

。 申请船东责任限制的申请费由申请人负担。第二十五条 由

于当事人不正当的诉讼行为所支出的费用，由该当事人负担

。第二十六条 追索赡养费、扶养费、扶育费、抚恤金和劳动

报酬的案件，原告可不预交案件受理费；案件审结时，由败

诉方负担。第二十七条 当事人交纳诉讼费用确有困难的，可

向人民法院申请缓交、减交或者免交。是否缓、减、免，由

人民法院审查决定。第二十八条 下列案件免交案件受理费：

（一）依照民事诉讼法（试行）规定的特别程序审理的案件

； （二）依照审判监督程序进行提审、再审的案件。第二十

九条 当事人不得单独就人民法院关于诉讼费用的决定提出上

诉。第五章 诉讼费用的交纳和管理第三十条 当事人凭人民法

院的通知书，到法院预交诉讼费用。第三十一条 案件审结时

，人民法院应将诉讼费用的详细清单和当事人应负担的数额

，用书面通知本人。同时，在判决书、裁定书或者调解书中

写明当事人各方应负担的诉讼费用。当事人凭交款收据和判

决书、裁定书或者调解书，向人民法院结算诉讼费用，多退

少补。第三十二条 当事人对人民法院决定的诉讼费用计算有

异议的，可向人民法院请求复核。如果计算上确有错误，人

民法院应当用裁定更正。第三十三条 各级人民法院应建立、

健全严格的收费制度。收费要使用法定的、统一的收据。第

三十四条 人民法院对诉讼费用的管理应严格遵循国家的财政

制度，接受财政、审计部门的监督。第六章 附则第三十五条

外国人、无国籍人、外国企业和组织在人民法院进行诉讼，

适用本办法。但外国法院对我国公民、企业和组织的诉讼费

用负担，与其本国公民、企业和组织不同等对待的，人民法

院按对等原则处理。第二十六条 本办法自１９８９年９月１

日起执行，原《民事诉讼收费办法（试行）》同时废止。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com